
Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 757, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria n° 354, de 18 de fevereiro de 2015 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março
de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos,
mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BEYRODT PAIVA NETO

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18)
14 7128 - DOIDAS E SANTAS CIRCULAÇÃO RJ E TURNÊ
BG Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 01.232.973/0001-19
RJ - Rio de Janeiro
Valor Complementar em R$: 720.700,00

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 376/15 de 01/07/2015, publicada no D.O.U. em 02/07/2015, Seção 1, referente ao Projeto TURNE BRASIL OLEANNA - Pronac: 15 0977
Onde se lê: Prazo de captação: 02/07/2015 a 30/12/2015
Leia-se: Prazo de captação: 02/07/2015 a 31/12/2015

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 3.338, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 048, de 25/05/2015, publicado

no DOU de 27/05/2015, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme abaixo:

Unidade Área C a rg o Carga Horária Candidato Classificação
Faculdade de Medicina - FM Ginecologia/Obstretícia Auxiliar, Nível 1 40h Lana de Lourdes Aguiar Lima 1º

Cíntia Cardoso Pinheiro 2º

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO No- 17, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Inclui novos parágrafos nos arts. 1º, 2º e 7º da Resolução nº 36, de 24 de setembro de 2013.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constituição Federal de 1988 - art. 214;
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005;
Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 2010;
Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, § 1º, da Lei
nº 5.537, de 21 de novembro de 1968, e pelos arts. 4º, § 2º, e 14 do Anexo I do Decreto nº 7.691, de 2 de março de 2012, publicado no D.O.U. de 6 de março de 2012, e pelos arts. 3º, inciso I, alíneas "a" e "b";
5º, caput; e 6º, inciso VI, do Anexo da Resolução nº 31, de 30 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. de 2 de outubro de 2003, neste ato representado conforme ratificado na Reunião Extraordinária do Conselho
Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) realizada no dia 4 de dezembro de 2015, e,

CONSIDERANDO que o Programa de Educação Tutorial é destinado a fomentar grupos de aprendizagem tutorial mediante a concessão de bolsas de iniciação científica a estudantes de graduação e bolsas
de tutoria a professores tutores de grupos do PET e

CONSIDERANDO que o professor tutor de grupo do PET faz jus ao recebimento de recursos semestrais equivalentes a uma bolsa de iniciação científica por aluno participante, resolve, "AD RE-
FERENDUM":

Art. 1º Incluir, no artigo 1º da Resolução nº 36, de 24 de setembro de 2013, o § 4º, com a seguinte redação:
"Art. 1° ...................................................................................
.................................................................................................
§ 4º O prazo estabelecido no § 2º para o envio do relatório anual de atividades e gastos ao pró-reitor de graduação ou similar ao qual o grupo está vinculado será, em caráter excepcional, estendido até 30

de abril de 2016, exclusivamente para os recursos transferidos no exercício de 2015."
Art. 2º Incluir no artigo 2º da Resolução nº 36/2013 o § 2°, com a seguinte redação:
"Art. 2°....................................................................................
.................................................................................................
§ 2º Em caráter excepcional, os prazos previstos no inciso III, alínea "h" e no inciso IV, alínea "a" deste artigo, serão estendidos, respectivamente, até 30 de abril e 30 de maio de 2016, exclusivamente para

os recursos transferidos no exercício de 2015."
Art. 3º Incluir no artigo 7º da Resolução nº 36/2013 o § 6°, com a seguinte redação:
"Art. 7° ...................................................................................
.................................................................................................
§ 6º Os prazos estabelecidos, no caput e no § 1º deste artigo, para que o professor tutor envie o relatório anual de atividades e gastos ao pró-reitor de graduação ou similar e para que a IES o encaminhe para

a SESu/MEC, serão estendidos, respectivamente e em caráter excepcional, para 30 de abril e 30 de maio de 2016, exclusivamente para os recursos transferidos no exercício de 2015."
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.091, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201528 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201513821 EDUCAÇÃO FÍSICA, LI-

C E N C I AT U R A
210 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁ-

RIO
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSI-
NO UNIVERSITARIO ABEU

RUA ITAIARA, 301, CENTRO, BELFORD
ROXO, RJ

2 201514263 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSI-
NO UNIVERSITARIO ABEU

RUA PROFESSOR ALFREDO GONÇALVES
FILGUEIRAS, 537, CENTRO, NILÓPOLIS, RJ

3 201513523 ANÁLISE E DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMAS,
TECNOLÓGICO

120 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSI-
NO UNIVERSITARIO ABEU

RUA CORONEL BERNARDINO DE MELO,
1879, CENTRO, NOVA IGUAÇU, RJ

4 201515176 ANÁLISE E DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMAS,
TECNOLÓGICO

120 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSI-
NO UNIVERSITARIO ABEU

RUA BRUNO ANDRÉA, 38, PARQUE DAS
PALMEIRAS, ANGRA DOS REIS, RJ

5 201514934 ENGENHARIA ELÉTRICA,
BACHARELADO

200 ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE ENSI-
NO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR, BA

6 201512761 ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO, BACHARELADO

240 ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE ENSI-
NO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR, BA

7 201514674 ENGENHARIA DE COMPU-
TAÇÃO, BACHARELADO

120 ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE ENSI-
NO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR, BA

8 201514902 ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA, BACHARE-
LADO

240 ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE ENSI-
NO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR, BA

9 201514596 SISTEMAS DE INFORMA-
ÇÃO, BACHARELADO

100 CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE JUIZ DE FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA HALFELD, 1179, CENTRO, JUIZ DE
FORA, MG

10 201512566 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
L I C E N C I AT U R A

100 CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE JUIZ DE FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA LUZ INTERIOR, 345, ESTRELA DO
SUL, JUIZ DE FORA, MG

11 201512460 ARQUITETURA E URBA-
NISMO, BACHARELADO

180 CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE JUIZ DE FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA LUZ INTERIOR, 345, ESTRELA DO
SUL, JUIZ DE FORA, MG

12 201513279 PEDAGOGIA, LICENCIATU-
RA

60 CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE VALENÇA

FUNDACAO EDUCACIONAL D AN-
DRE ARCOVERDE

RUA SARGENTO VITOR HUGO, 219, FÁTI-
MA, VALENÇA, RJ

13 201512407 ENGENHARIA CIVIL, BA-
CHARELADO

80 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ,
RIO DE JANEIRO, RJ

14 201512231 ENGENHARIA ELÉTRICA,
BACHARELADO

80 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AV. AMAZONAS, 7675, NOVA GAMELEIRA,
BELO HORIZONTE, MG

15 201512756 ENGENHARIA MECÂNICA,
BACHARELADO

80 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AV. AMAZONAS, 7675, NOVA GAMELEIRA,
BELO HORIZONTE, MG

16 201512637 ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO CIVIL, BACHARELA-
DO

80 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AV. AMAZONAS, 7675, NOVA GAMELEIRA,
BELO HORIZONTE, MG

17 201515012 ENGENHARIA DE AUTO-
MAÇÃO INDUSTRIAL, BA-
CHARELADO

40 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA MINISTRO OLAVO DRUMMOND,
25, SÃO GERALDO, ARAXÁ, MG

18 201514493 ENGENHARIA DE COMPU-
TAÇÃO, BACHARELADO

80 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AV. AMAZONAS, 7675, NOVA GAMELEIRA,
BELO HORIZONTE, MG

19 201514559 QUÍMICA TECNOLÓGICA,
BACHARELADO

36 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA AMAZONAS, 5253, NOVA SUIÇA,
BELO HORIZONTE, MG

20 201512352 ENGENHARIA DE MATE-
RIAIS, BACHARELADO

80 CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA AMAZONAS, 5253, NOVA SUIÇA,
BELO HORIZONTE, MG

21 201512406 ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA, BACHARE-
LADO

80 CENTRO REGIONAL UNIVERSI-
TÁRIO DE ESPÍRITO SANTO
DO PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE ENSI-
NO

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N,
JARDIM UNIVERSITÁRIO, ESPÍRITO SAN-
TO DO PINHAL, SP

22 201514504 PEDAGOGIA, LICENCIATU-
RA

100 CENTRO TÉCNICO-EDUCACIO-
NAL SUPERIOR DO OESTE PA-
RANAENSE

UNIMEO-UNIAO EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ,
ASSIS CHATEAUBRIAND, PR

23 201513033 SISTEMAS DE INFORMA-
ÇÃO, BACHARELADO

75 CENTRO TÉCNICO-EDUCACIO-
NAL SUPERIOR DO OESTE PA-
RANAENSE

UNIMEO-UNIAO EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ,
ASSIS CHATEAUBRIAND, PR

24 2 0 1 5 11 8 8 6 GEOGRAFIA, LICENCIATU-
RA

100 CENTRO TÉCNICO-EDUCACIO-
NAL SUPERIOR DO OESTE PA-
RANAENSE

UNIMEO-UNIAO EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ,
ASSIS CHATEAUBRIAND, PR

25 201513688 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 CENTRO TÉCNICO-EDUCACIO-
NAL SUPERIOR DO OESTE PA-
RANAENSE

UNIMEO-UNIAO EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ,
ASSIS CHATEAUBRIAND, PR

26 201514974 MATEMÁTICA, LICENCIA-
TURA

100 CENTRO TÉCNICO-EDUCACIO-
NAL SUPERIOR DO OESTE PA-
RANAENSE

UNIMEO-UNIAO EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ,
ASSIS CHATEAUBRIAND, PR

27 201512467 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
L I C E N C I AT U R A

100 CENTRO UNIVERSITÁRIO AD-
VENTISTA DE SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSI-
NO

ESTRADA DE ITAPECERICA, 5859, JARDIM
IAE, SÃO PAULO, SP

28 201513415 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
BACHARELADO

50 CENTRO UNIVERSITÁRIO AD-
VENTISTA DE SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSI-
NO

ESTRADA DE ITAPECERICA, 5859, JARDIM
IAE, SÃO PAULO, SP

29 201514917 HISTÓRIA, LICENCIATURA 40 CENTRO UNIVERSITÁRIO AD-
VENTISTA DE SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSI-
NO

ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER
BOGER, S/N, FAZENDA LAGOA BONITA,
ENGENHEIRO COELHO, SP

30 2 0 1 5 1 2 11 7 PEDAGOGIA, LICENCIATU-
RA

125 CENTRO UNIVERSITÁRIO AM-
PA R E N S E

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO,
AMPARO, SP

31 201512080 EDUCAÇÃO FÍSICA, LI-
C E N C I AT U R A

150 CENTRO UNIVERSITÁRIO AM-
PA R E N S E

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO,
AMPARO, SP

32 201514484 QUÍMICA, BACHARELADO 100 CENTRO UNIVERSITÁRIO AM-
PA R E N S E

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO,
AMPARO, SP

33 201515173 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
BACHARELADO

100 CENTRO UNIVERSITÁRIO AM-
PA R E N S E

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO,
AMPARO, SP

34 201513497 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL, TECNOLÓGI-
CO

100 CENTRO UNIVERSITÁRIO AM-
PA R E N S E

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO,
AMPARO, SP

35 201514496 ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO, BACHARELADO

440 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, VILA
ASSUNÇÃO, SANTO ANDRÉ, SP

36 201514579 CIÊNCIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

240 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

AVENIDA INDUSTRIAL, 3300, CAMPES-
TRE, SANTO ANDRÉ, SP

37 201515131 CIÊNCIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

160 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, CIDADE
JARDIM, LEME, SP

38 201513307 EDUCAÇÃO FÍSICA, LI-
C E N C I AT U R A

160 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, CIDADE
JARDIM, LEME, SP

39 201514796 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
L I C E N C I AT U R A

80 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, CIDADE
JARDIM, LEME, SP

40 201513130 CIÊNCIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

100 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE CAMPO
GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COS-
TA, 1800, VILA DR. JOÃO ROSA PIRES,
CAMPO GRANDE, MS

41 201512493 ENGENHARIA DE CON-
TROLE E AUTOMAÇÃO,
BACHARELADO

140 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE CAMPO
GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS MANSÕES,
CAMPO GRANDE, MS

42 201514574 ENGENHARIA MECÂNICA,
BACHARELADO

140 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE CAMPO
GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS MANSÕES,
CAMPO GRANDE, MS

43 201514229 ARQUITETURA E URBA-
NISMO, BACHARELADO

240 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 137,
CENTRO, NITERÓI, RJ



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201542 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

243 201515183 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

100 FACULDADE ANHANGUERA
DE VALPARAÍSO

ANHANGUERA EDUCACIO-
NAL LTDA

QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N, VALPARAÍSO II,
PARQUE RIO BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS, GO

244 201512850 GESTÃO DA PRODUÇÃO IN-
DUSTRIAL, TECNOLÓGICO

150 FACULDADE ANHANGUERA
JARAGUÁ DO SUL

ANHANGUERA EDUCACIO-
NAL LTDA

RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA, S/N, VILA LA-
LAU, JARAGUÁ DO SUL, SC

245 2 0 1 5 11 9 6 6 SISTEMA DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 FACULDADE ANTÔNIO ME-
NEGHETTI

FOIL LTDA - EPP ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, DISTRI-
TO RECANTO MAESTRO, RESTINGA SECA, RS

246 201514619 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 300 FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LT-
DA

RUA 18, 81, CENTRO, GOIÂNIA, GO

247 2 0 1 5 11 9 9 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

200 FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LT-
DA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA,
GO

248 201514615 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

240 FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LT-
DA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA,
GO

249 201512626 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

100 FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LT-
DA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA,
GO

250 201514684 FILOSOFIA, BACHARELADO 30 FACULDADE ARQUIDIOCESA-
NA DE MARIANA

FUNDACAO MARIANENSE DE
EDUCACAO

RODOVIA DOS INCONFIDENTES, KM 108, S/N,
CHÁCARA, MARIANA, MG

251 201514659 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

100 FACULDADE ASCES ASSOCIACAO CARUARUENSE
DE ENSINO SUPERIOR - AS-
CES

AVENIDA PORTUGAL, 584, UNIVERSITÁRIO,
CARUARU, PE

252 201512481 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

180 FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO
FAG, CASCAVEL, PR

253 201512949 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

75 FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO
FAG, CASCAVEL, PR

254 2 0 1 5 11 6 9 4 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

90 FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO
FAG, CASCAVEL, PR

255 201513287 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

240 FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO
FAG, CASCAVEL, PR

256 201514861 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO
FAG, CASCAVEL, PR

257 201513637 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA

RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 60,
LAVRADO, PARACATU, MG

258 201514686 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

240 FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA

RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 60,
LAVRADO, PARACATU, MG

259 2 0 1 5 11 6 3 4 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

200 FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

RUA MANUEL ARRUDA, 70, MESSEJANA,
FORTALEZA, CE

260 201514300 SISTEMA DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE CIVIL AVANTIS
DE ENSINO LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600, KM 132,
DOS ESTADOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ, SC

261 201514074 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

100 FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE CIVIL AVANTIS
DE ENSINO LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600, KM 132,
DOS ESTADOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ, SC

262 2 0 1 5 11 6 9 0 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 FACULDADE BARRETOS CENTRO UNIFICADO DE EDU-
CACAO BARRETOS LTDA

AVENIDA C 12, 1555, CRISTIANO DE CARVA-
LHO, BARRETOS, SP

263 201513809 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE BATISTA BRASI-
LEIRA

CRUZADA MARANATA DE
E VA N G E L I Z A C A O

RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 174, PI-
TUBA, SALVADOR, BA

264 201515001 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CA-
PUANO, BIRIGUI, SP

265 201513458 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

100 FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CA-
PUANO, BIRIGUI, SP

266 201513482 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CA-
PUANO, BIRIGUI, SP

267 201513097 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CA-
PUANO, BIRIGUI, SP

268 201513867 ARTES VISUAIS, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CA-
PUANO, BIRIGUI, SP

269 2 0 1 5 11 6 6 2 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 160 FACULDADE BOAS NOVAS DE
CIÊNCIAS TEOLÓGICAS, SO-
CIAIS E BIOTECNOLÓGICAS

FUNDACAO BOAS NOVAS AVENIDA GENERAL RODRIGO OCTÁVIO JOR-
DÃO RAMOS, 1655, CENTRO DE CONVEN-
ÇÕES CANAÃ, JAPIIM, MANAUS, AM

270 201512444 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

120 FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E EXTEN-
SAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VITÓRIA,
ES

271 201512186 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E EXTEN-
SAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VITÓRIA,
ES

272 201513140 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE CAMPO REAL UB - CAMPO REAL EDUCA-
CIONAL S.A.

RUA COMENDADOR NORBERTO, 1299, SANTA
CRUZ, GUARAPUAVA, PR

273 201513478 FILOSOFIA, LICENCIATURA 40 FACULDADE CANÇÃO NOVA FUNDACAO JOAO PAULO II RUA CARLOS PINTO FILHO, VILA CACARRO,
CACHOEIRA PAULISTA, SP

274 201512839 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

150 FACULDADE CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE EN-
SINO, PESQUISA E EXTENSAO
S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA, ES

275 201514384 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 300 FACULDADE CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE EN-
SINO, PESQUISA E EXTENSAO
S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA, ES

276 2 0 1 5 11 8 7 1 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

60 FACULDADE CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE EN-
SINO, PESQUISA E EXTENSAO
S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA, ES

277 201512443 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

80 FACULDADE CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE EN-
SINO, PESQUISA E EXTENSAO
S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA, ES

278 201513401 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

225 FACULDADE CARLOS DRUM-
MOND DE ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO SU-
PERIOR SAO JORGE

RUA PROF. PEDREIRA DE FREITAS, 415, TA-
TUAPÉ, SÃO PAULO, SP

279 201513207 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

150 FACULDADE CARLOS DRUM-
MOND DE ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO SU-
PERIOR SAO JORGE

RUA PROF. PEDREIRA DE FREITAS, 415, TA-
TUAPÉ, SÃO PAULO, SP

280 201514349 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE CASA BRANCA SOCIEDADE CIVIL DE EDU-
CACAO CASA BRANCA S/S
LTDA - ME

RODOVIA SP 340 - KM 240, S/N, RODOVIA CA-
SA BRANCA, RODOVIA, CASA BRANCA, SP

281 201513617 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 60 FACULDADE CASTELO BRAN-
CO

FUNDACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE CASTELO BRAN-
CO

AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA DAS GRAÇAS,
COLATINA, ES

282 201513377 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE CASTELO BRAN-
CO

FUNDACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE CASTELO BRAN-
CO

AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA DAS GRAÇAS,
COLATINA, ES

283 201515125 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

80 FACULDADE CATHEDRAL FACULDADES CATHEDRAL
DE ENSINO SUPERIOR

AVENIDA LUIS CANUTO CHAVES, 293, CAÇA-
RI, BOA VISTA, RR

284 201514772 FILOSOFIA, BACHARELADO 40 FACULDADE CATÓLICA DE
POUSO ALEGRE

FUNDACAO EDUCACIONAL
DOM JOSE D''ANGELO NETO

AVENIDA MONSENHOR MAURO TOMMASINI,
75, SÃO CARLOS, POUSO ALEGRE, MG

285 201512469 SISTEMA DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADE CATÓLICA DO
TO C A N T I N S

UNIAO BRASILIENSE DE EDU-
CACAO E CULTURA

AVENIDA TEOTHONIO SEGURADO, 1402 SUL,
CONJUNTO 1, CENTRO, PALMAS, TO

286 201514946 FILOSOFIA, BACHARELADO 60 FACULDADE CATÓLICA RAI-
NHA DO SERTÃO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
E CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CENTRO, QUIXA-
DÁ, CE

287 201514499 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE CATÓLICA RAI-
NHA DO SERTÃO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
E CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CENTRO, QUIXA-
DÁ, CE

288 201514322 FILOSOFIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE CATÓLICA SALE-
SIANA DO ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO BOS-
CO

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE SÃO JOÃO, VI-
TÓRIA, ES

289 201514239 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

80 FACULDADE CATÓLICA SALE-
SIANA DO ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO BOS-
CO

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE SÃO JOÃO, VI-
TÓRIA, ES

290 201512989 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓGI-
CO

200 FACULDADE CATÓLICA SALE-
SIANA DO ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO BOS-
CO

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE SÃO JOÃO, VI-
TÓRIA, ES



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 65ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

398 201513295 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

70 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAI-
MA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TEC-
NOLOGICA DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE PAIVA, 2496,
PRICUMÃ, BOA VISTA, RR

399 201513378 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

70 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAI-
MA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TEC-
NOLOGICA DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE PAIVA, 2496,
PRICUMÃ, BOA VISTA, RR

(*) Republicada por ter saído no DOU de 28-12-2015, Seção 1, págs. 37 a 47, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 1.095, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolove:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201512730 FÍSICA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

2 201514827 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, TEC-
NOLÓGICO

160 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

3 201512886 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

4 201513626 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

5 201513345 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 160 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

6 201513171 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

7 201512858 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

8 201513477 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

9 201515124 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RODOVIA WASHINGTON LUÍS,
KM 235, AT-6, SALA SALAS 131,
134, 136, 138, 139 E 140, MONJO-
LINHO, SÃO CARLOS, SP

10 201513903 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AVENIDA FRANCISCO SAMUEL
LUCCHESI FILHO, 770, PENHA,
BRAGANÇA PAULISTA, SP

11 201514859 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AV. SALGADO FILHO, 3501, V.RIO
DE JANEIRO, GUARULHOS, SP

12 201514799 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AV. SALGADO FILHO, 3501, V.RIO
DE JANEIRO, GUARULHOS, SP

13 201514310 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA RIO BRANCO, 1780, VILA
TEIXEIRA, SALTO, SP

14 201512350 QUÍMICA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

15 201514960 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AVENIDA RIO GRANDE DO NOR-
TE, 450, INDAIÁ, CARAGUATA-
TUBA, SP

16 201513904 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP

17 201513280 QUÍMICA, LICENCIATURA 90 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

AVENIDA ENGENHEIRO GENTIL
TAVARES, 1166, GETÚLIO VAR-
GAS, ARACAJU, SE

18 201513425 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

AVENIDA ENGENHEIRO GENTIL
TAVARES, 1166, GETÚLIO VAR-
GAS, ARACAJU, SE

19 2 0 1 5 11 6 3 9 FÍSICA, LICENCIATURA 144 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE

20 201514594 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 120 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE

21 201514616 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

160 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA PLÁCIDO ADERALDO
CASTELO, 1646, PLANALTO, JUA-
ZEIRO DO NORTE, CE

22 201515068 ENGENHARIA DE MECATRÔNI-
CA, BACHARELADO

60 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE

23 201513902 ENGENHARIA DE TELECOMUNI-
CAÇÕES, BACHARELADO

90 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE

24 201515132 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

90 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE

25 201512890 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

120 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA CONTORNO NORTE,
10, DISTRITO INDUSTRIAL, MA-
RACANAÚ, CE

26 201513539 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 70 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE


